1) Вопрос: Бланк информации о турпутевке обязательно должен быть напечатан на принтере или можно его заполнить от руки?  

Ответ:  Допускается и машинописное и рукописное заполнение данного бланка, однако просим Вас убедиться, чтобы текст был легко читаем в случае рукописного заполнения бланка.

2) Вопрос: Должно ли оно быть оформлено на бланке компании?

Ответ: Нет.

3) Вопрос: Необходимо ли заполнять отдельный бланк на каждого туриста, либо один бланк оформляется на всех вписанных в договор заявителей; кому-то из заявителей прикладывается оригинал, а остальным - копии?

Ответ: Отдельный заполненный бланк на каждого туриста не требуется, однако необходимо, чтобы у каждого заявителя в документах была копия группового бланка.

4) Вопрос: Если все данные не удалось указать на одной странице, нужно ли заверять печатью каждую дополнительную страницу, либо достаточно печати и подписи в конце формы?

Ответ: Все страницы бланка должны быть заверены печатью и подписью.
5) Вопрос: Допускаются ли исправления в форме (использование корректора)?

Ответ: Да, исправления допускаются.

6) Вопрос: Допускается ли использование копий (ксерокс, факс) формы (печать ТО неоригинальная), или же формуляр должен сдаваться только в оригинале? 
Ответ: Данный бланк должен предоставляться только с оригинальной печатью и подписью.

7) Вопрос: Существует ли необходимость дублировать данные из ваучера в приложение?

Ответ: Нет.

8) Вопрос о поле «Номер договора»: Если  договор не пронумерован (б/н), возможно ли оставлять данное поле незаполненным?

Ответ: Да, это допустимо.

9) Вопрос о поле «Сведения о туроператоре»:Пожалуйста, перечислите данные, которые должны быть указаны в данной графе?

Ответ: В данном поле, должны быть указаны основные реквизиты туроператора.

10) Вопрос о поле «Сведения о турфирме»: Данные какой фирмы должны быть написаны в данной графе: фирмы заключившей договор с заявителем или аккредитованного туроператора, подающего заявление? Если договор с туристом заключен напрямую с аккредитованным туроператором, необходимо ли дублировать здесь его данные?
Ответ: В данном поле, должны быть указаны те же самые данные, что и в договоре. Необходимо указать реквизиты турфирмы, с которой заявитель подписал договор.
11) Вопрос о поле «Паспортные данные туриста»: Допустимо ли написание данных туриста (Ф.И.О) по-русски?
Ответ: Фамилию и Имя туристов необходимо указывать в точном соответствии с ОЗП туриста.

12) Вопрос о поле «Паспортные данные туриста»: Необходимо ли указывать № паспорта туриста и его дату рождения?

Ответ: Номер ОЗП туриста обязателен к заполнению. Допускается отсутствие упоминания даты рождения туриста.
13) Вопрос о поле «Дата начала тура/окончания тура»: В случае ж/д (автобусного) трансфера какой диапазон дат въезда и выезда должен быть указан:

· выезд из Москвы - приезд в Москву 
· пересечение границ Шенгенской зоны 
· даты заселение в отель и выселения из него
Ответ: В данном случае необходимо указать два диапазона дат:

· пересечение границ Шенгенской зоны 

· даты заселение в отель и выселения из него

14) Вопрос о поле «Название, адрес, телефон гостиницы»: Если в ходе тура заявитель будет останавливаться в нескольких отелях, необходимо ли указывать данные всех отелей или достаточно названия и адреса первой гостиницы? Необходимо ли указывать сроки пребывания в каждом отеле?
Ответ: Если в ходе тура турист останавливаться в нескольких отелях, то необходимо указать данные всех гостиниц, а также срок пребывания в каждой из них.

15) Вопрос о полях «Размещение/питание/тип тура/трансфер»: Являются ли данные поля обязательными для заполнения или нет? 
Ответ: Если информация такого рода фигурирует в договоре, ее необходимо указать в соответствующих полях. 

16) Вопрос о поле «Перевозка (указание пунктов прибытия и отправления)»: Если турист прилетает в другую страну Шенгенского пространства (напр. Германия), а потом прибывает в Чешскую Республику, нужно ли указывать это в данной графе?
Ответ: Данную информацию необходимо отразить в бланке.

17) Вопрос о полях «Оплаченные экскурсии/другие дополнительные услуги»: Является ли данное поле обязательным для заполнения или нет? 
Ответ: Данные поля обязательны к заполнению. В случае, если вышеупомянутые данные отсутствуют, в соответствующих графах должно быть написано «Нет».
18) Вопрос о поле «Стоимость тура и оплаченная доля»: Если тур является групповым, необходимо ли указывать общую стоимость тура или стоимость на одного (каждого) заявителя?
Ответ: Стоимость тура должна быть указана из расчета на каждого заявителя.

19) Вопросы о поле «Имя лица подписавшего договор»: Какие данные необходимо отражать в данном пункте: данные туриста, либо данные турагенства (туроператора), либо данные с обеих сторон? Необходима ли подпись туриста в данной графе? 

Ответ: В данном поле необходимо указать только данные лица, с которым заключила договор турфирма, т.е. это либо один из заявителей, либо лицо, которое приобрело тур для заявителей и фигурирует как сторона клиента в договоре. Подпись покупателя тура и/или заявителя в данном поле не требуется.

20) Вопросы о поле «Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за правильность данных, и печать организации»: В данном пункте, под организацией понимается аккредитованный туроператор, подающий обращения или туристическое агентств, заключившее договор с туристом? Должен ли подписывать данную форму руководитель компании (как в случае с нотами) или допустимы данные и подпись руководителя визового отдела компании или менеджера по визовому обеспечению?

Ответ: Под организацией в данном пункте подразумевается аккредитованный туроператор, подающий документы в Визовый Центр. Подписать данный документ может любой сотрудник туроператора, оформлявший данный бланк. 
